



亚太财经与发展中心
Asia-Pacific Finance and Development Center

周强武 主编

全球财经视野

——2013国际财经周记

中国财政经济出版社




财政部亚太财经与发展中心
Asia-Pacific Finance and Development Center

全球财经视野

——2013国际财经周记

周强武 主编

 中国财政经济出版社

图书在版编目 (CIP) 数据

全球财经视野：2013 国际财经周记 / 周强武主编. —北京：中国财政经济出版社，2014. 4

ISBN 978 - 7 - 5095 - 5413 - 5

I. ①全… II. ①周… III. ①国际经济 - 研究 IV. ①F113

中国版本图书馆 CIP 数据核字 (2014) 第 096643 号

责任编辑：罗亚洪

责任校对：王 英

封面设计：汪俊宇

版式设计：兰 波

中国财政经济出版社 出版

URL: <http://www.cfeph.cn>

E-mail: cfeph@cfeph.cn

(版权所有 翻印必究)

社址：北京市海淀区阜成路甲 28 号 邮政编码：100142

营销中心电话：88190406 北京财经书店电话：64033436 84041336

北京中兴印刷有限公司印刷 各地新华书店经销

787×1092 毫米 16 开 17.25 印张 324 000 字

2014 年 4 月第 1 版 2014 年 4 月北京第 1 次印刷

定价：38.00 元

ISBN 978 - 7 - 5095 - 5413 - 5/F · 4378

(图书出现印装问题，本社负责调换)

打击盗版举报电话：010 - 88190492、QQ：634579818

前 言

2013年，全球经济继续呈现温和复苏态势，但复苏基础尚不稳固，不确定、不稳定因素较多。全球经济进入震荡多发期、低速增长期和结构调整期。

分区域看，美国经济复苏加快。美国2013年前三季度GDP增速逐季加快，制造业明显转好，失业率显著下降。在此背景下，美联储宣布于2014年1月起逐步退出超常规量化宽松货币政策。欧洲经济开始走出衰退。在德国、法国经济复苏加快拉动下，欧元区和欧盟经济在第二季度开始出现增长态势，但居高不下的失业率表明经济复苏依然较为脆弱。日本经济持续复苏。在无限度量化宽松政策和大规模公共投资的刺激下，日本经济呈现复苏态势，核心CPI在下半年连续6个月出现上涨，暂时摆脱了长达15年的通货紧缩。受需求减弱、资本流出及加息等国内外因素影响，前几年增长强劲的新兴市场经济体经济下行压力加大，主要发达国家和新兴市场经济体增长态势出现了明显的反转变。发达国家复苏加快，新兴经济体增速放缓，全球经济复苏总体上仍较为缓慢。

面对国内外经济形势的新发展，2013年我国继续实施积极的财政政策和稳健的货币政策，经济增长主要依靠内需拉动，工业生产平稳增长，通胀预期基本稳定，劳动力市场形势总体平稳，经济发展的质量和效益不断提高。2013年末召开的党的十八届三中全会通过了《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》，将开启中国经济增长的新周期。

为密切跟踪国际经济形势和国际财经热点，亚太财经与发展中心北京分部（以下简称“中心”）的同志们跟踪了2013年全球经济的重大政策发布和热点事件，以“一周国际财经”的方式记录了2013年北美经济、欧盟经济、亚太经济、多边国际机构、大宗商品市场和全球宏观经济形势等领域的进展。“一周国际财经”相关信息因“找点准、信息全、质量高”，得到了有关领导和专家的充分肯定，为广大经济研究工作者提供了有益借鉴。

本书收录了中心整理的2013年“一周国际财经”53期，将为广大的经济工作者和关注全球财经热点问题的同志提供有益的帮助。由于水平有限，本书编辑过程中难免有疏漏和不妥之处，敬请广大读者提出宝贵意见。

编者

2014年2月

目 录

| | |
|------------------------------|---------|
| 第1周 (2012/12/29—2013/01/04) | (1) |
| 第2周 (2013/01/05—2013/01/11) | (6) |
| 第3周 (2013/01/12—2013/01/18) | (12) |
| 第4周 (2013/01/19—2013/01/25) | (18) |
| 第5周 (2013/01/26—2013/02/01) | (23) |
| 第6周 (2013/02/02—2013/02/08) | (28) |
| 第7周 (2013/02/09—2013/02/15) | (33) |
| 第8周 (2013/02/16—2013/02/22) | (37) |
| 第9周 (2013/02/23—2013/03/01) | (42) |
| 第10周 (2013/03/02—2013/03/08) | (47) |
| 第11周 (2013/03/09—2013/03/15) | (52) |
| 第12周 (2013/03/16—2013/03/22) | (57) |
| 第13周 (2013/03/23—2013/03/29) | (63) |
| 第14周 (2013/03/30—2013/04/05) | (68) |
| 第15周 (2013/04/06—2013/04/12) | (73) |
| 第16周 (2013/04/13—2013/04/19) | (78) |
| 第17周 (2013/04/20—2013/04/26) | (83) |
| 第18周 (2013/04/27—2013/05/03) | (88) |
| 第19周 (2013/05/04—2013/05/10) | (93) |
| 第20周 (2013/05/11—2013/05/17) | (98) |
| 第21周 (2013/05/18—2013/05/24) | (103) |
| 第22周 (2013/05/25—2013/05/31) | (109) |
| 第23周 (2013/06/01—2013/06/07) | (115) |
| 第24周 (2013/06/08—2013/06/14) | (121) |
| 第25周 (2013/06/15—2013/06/21) | (126) |
| 第26周 (2013/06/22—2013/06/28) | (131) |
| 第27周 (2013/06/29—2013/07/05) | (135) |

| | |
|--------------------------------|-------|
| 第 28 周 (2013/07/06—2013/07/12) | (140) |
| 第 29 周 (2013/07/13—2013/07/19) | (145) |
| 第 30 周 (2013/07/20—2013/07/26) | (150) |
| 第 31 周 (2013/07/27—2013/08/02) | (154) |
| 第 32 周 (2013/08/03—2013/08/09) | (159) |
| 第 33 周 (2013/08/10—2013/08/16) | (165) |
| 第 34 周 (2013/08/17—2013/08/23) | (171) |
| 第 35 周 (2013/08/24—2013/08/30) | (176) |
| 第 36 周 (2013/08/31—2013/09/06) | (181) |
| 第 37 周 (2013/09/07—2013/09/13) | (186) |
| 第 38 周 (2013/09/14—2013/09/20) | (191) |
| 第 39 周 (2013/09/21—2013/09/27) | (195) |
| 第 40 周 (2013/09/28—2013/10/06) | (200) |
| 第 41 周 (2013/10/07—2013/10/11) | (204) |
| 第 42 周 (2013/10/12—2013/10/18) | (209) |
| 第 43 周 (2013/10/19—2013/10/25) | (214) |
| 第 44 周 (2013/10/26—2013/11/01) | (219) |
| 第 45 周 (2013/11/02—2013/11/08) | (223) |
| 第 46 周 (2013/11/09—2013/11/15) | (228) |
| 第 47 周 (2013/11/16—2013/11/22) | (233) |
| 第 48 周 (2013/11/23—2013/11/29) | (238) |
| 第 49 周 (2013/11/30—2013/12/06) | (244) |
| 第 50 周 (2013/12/07—2013/12/13) | (250) |
| 第 51 周 (2013/12/14—2013/12/20) | (255) |
| 第 52 周 (2013/12/21—2013/12/27) | (261) |
| 第 53 周 (2013/12/28—2014/01/03) | (266) |

第1周 (2012/12/29—2013/01/04)*

2012年12月29日—2013年1月4日，国际财经要情有：美国“财政悬崖”协议生效；美联储高层就量化宽松政策执行期限意见不一；美国2012年12月份失业率维持在7.8%；美国2012年12月份制造业PMI创7个月新高；欧元区2012年12月份制造业PMI终值为46.1；英国2013年G8峰会重点议题为刺激全球经济复苏；澳大利亚2012年12月份制造业连续10个月萎缩；IMF敦促美国进一步采取行动以实现财政可持续化。

一、区域观察

1. 北美

美国“财政悬崖”协议生效。美国当地时间1月1日凌晨，参议院以89票对8票的结果通过了旨在避免美国跌落“财政悬崖”的协议，之后美国众议院以257票赞成、167票反对的结果投票通过该协议。1月3日，该协议经奥巴马总统签字后正式生效。两个月之后，奥巴马政府与国会将再次就调整债务上限、自动减赤机制等议题进行谈判。

美联储高层就量化宽松政策执行期限意见不一。美联储1月3日公布最新货币政策例会纪要显示，美联储高层对最新量化宽松政策执行期限意见不一。考虑到美国就业市场复苏和经济增长前景，有美联储高官认为大规模资产购买计划应执行至2013年年底，另有几位官员认为2013年年底前应终止资产购买计划，防止大规模资产购买计划使美联储资产负债表不断扩大。

美国2012年12月份制造业PMI创7个月新高。市场研究机构Markit 1月2日公布的数据显示，因国内与海外需求增长，美国2012年12月份制造业采购经理人指数（PMI）从2012年11月份的52.8升至54.0，创7个月新高；新出口订单已

* 如未作特别说明，本书所涉年份均为2013年。

连续两个月增长。

美国 2012 年 12 月份谘商会消费者信心指数不及预期。美国谘商会 2012 年 12 月 27 日公布的数据显示, 2012 年 12 月份美国消费者信心指数不及预期, 显示美国消费者受“财政悬崖”影响, 对未来经济较为悲观。数据显示, 2012 年 12 月份美国消费者信心指数为 65.1, 预期为 70.0。

美国 2012 年 12 月份失业率维持在 7.8%。美国劳工部 1 月 4 日发布的数据显示, 2012 年 12 月份美国失业率为 7.8%, 同比下降近 1 个百分点, 但仍高于过去 60 年 6% 左右的平均水平; 美国非农业人口增加了 15.5 万个就业岗位, 主要在卫生保健、食品服务、建筑业和制造业等行业。

加拿大 2012 年 10 月份 GDP 小幅上涨。加拿大统计局公布的数据显示, 加拿大 2012 年 10 月份国内生产总值 (GDP) 同比增长 0.1%, 并扭转了当年 8 月份负增长和 9 月份零增长的走势, 但受世界经济不景气影响, 加拿大制造业衰退 0.4%。加拿大第四季度 GDP 或未达到其央行预期的 2.5% 的增长。

2. 欧洲

欧元区 2012 年 12 月份制造业 PMI 终值为 46.1。Markit 1 月 2 日公布的数据显示, 欧元区 2012 年 12 月份制造业 PMI 终值降至 3 个月的低位 46.1, 低于 2012 年 11 月份的 46.2。分项数据显示, 欧元区 2012 年 12 月份制造业 PMI 产出指数为 46.0, 新订单指数为 43.5。2012 年 12 月份制造业 PMI 暗示, 欧元区经济 2013 年可能持续衰退。欧洲央行预计, 欧元区经济 2012 年和 2013 年分别收缩 0.5% 和 0.3%。

德国财长称德国经济 2013 年将表现强劲。德国财长朔伊布勒 2012 年 12 月 27 日表示, 受向欧元区以外国家出口的提振, 2013 年德国经济将表现强劲。他表示, 预期 2013 年美国 and 亚洲企业表现较强, 受此影响, 2013 年德国经济将表现良好。

德国 2012 年 12 月份制造业 PMI 为 46。Markit 1 月 2 日公布的调查结果显示, 德国 2012 年 12 月份制造业 PMI 终值为 46.0。由于产出下降以及新订单下滑, 德国 2012 年 12 月份制造业活动连续第 10 个月萎缩。

法国新预算案中 75% 最高税率条款被认定为违宪。法国宪法委员会 2012 年 12 月 29 日认定, 该国 2012 年 5 月份上任的社会党政府此前所制定的新税收措施内容违宪, 无法在 2013 年生效。奥朗德领导的社会党政府原本打算向该国年收入超过 100 万欧元者征收税率高达 75% 的所得税, 以增加政府收入、减少财政赤字。

法国 2012 年 12 月份制造业 PMI 为 44.6。Markit/CDAF 1 月 2 日公布的调查数据显示, 法国 2012 年 12 月份 Markit/CDAF 制造业 PMI 终值为 44.6, 制造业活动连续第 10 个月萎缩。

法国 2012 年 11 月份 PPI 环比下降 0.5%。法国统计局 2012 年 12 月 27 日公布的数据显示, 法国 2012 年 11 月份生产者物价指数 (PPI) 环比下降 0.5%, 同比

上升1.9%。

法国第三季度 GDP 环比上升 0.1%。法国统计局 2012 年 12 月 28 日公布的数据显示,法国 2012 年第三季度国内生产总值(GDP)终值环比上升 0.1%。二季度和一季度 GDP 终值环比分别为下降 0.1% 和持平。

法国 2012 年 11 月份家庭消费支出环比上升 0.2%。法国统计局 2012 年 12 月 28 日公布的数据显示,由于家具、能源方面的开支增加,抵消了食品和制成品开支下滑的影响,法国 2012 年 11 月份家庭消费支出环比上升 0.2%, 同比下降 0.2%。

英国 2012 年 12 月份制造业活动意外增长。Markit 和皇家采购与供应学会 1 月 2 日公布的调查数据显示,英国 2012 年 12 月份制造业活动意外增长,且创下 2011 年 9 月以来最快增速。数据显示,英国 2012 年 12 月份制造业 PMI 升至 51.4, 为 15 个月高位。

英国 2013 年 G8 峰会重点议题为刺激全球经济复苏。八国集团(G8) 2013 年轮值主席国英国首相卡梅伦 1 月 2 日提出,2013 年夏季 G8 峰会中心议题为“刺激全球经济复苏,振兴贸易、完善税收以及提高政府工作透明度”。卡梅伦表示,2013 年 G8 的工作重点是复苏全球经济、促进增长和增加就业。

意大利 2012 年 11 月份 PPI 连续第 3 个月环比下滑。意大利统计局 2012 年 12 月 28 日公布的数据显示,由于能源价格走低,意大利 2012 年 11 月份 PPI 环比下降 0.1%, 为连续第 3 个月下滑,而同比上升 2.0%。

意大利 2012 年 12 月份制造业 PMI 终值为 46.7。Markit 1 月 2 日公布的数据显示,意大利 2012 年 12 月份 ADACI/Markit 制造业 PMI 为近 9 个月的新高 46.7, 高于预期的 45.3。

意大利 2012 年 11 月份 PPI 连续第 3 个月环比下滑。意大利统计局 2012 年 12 月 28 日公布的数据显示,由于能源价格走低,意大利 2012 年 11 月份 PPI 环比下降 0.1%, 而同比上升 2.0%。

西班牙首相称目前仍不打算申请欧盟救助。西班牙首相拉霍伊 2012 年 12 月 28 日表示,尽管 2013 年经济形势依然严峻,但西班牙政府目前仍不打算申请欧盟救助。政府目前不打算要求欧洲央行在二级市场收购西班牙政府债券,但未来不排除这一可能性。按照欧盟救助措施,西班牙政府可以要求欧洲央行启动债券收购计划,以降低其融资成本。

西班牙 2012 年 12 月份制造业活动连续第 20 个月萎缩。Markit 1 月 2 日公布的调查数据显示,西班牙 2012 年 12 月份制造业活动连续第 20 个月萎缩。数据显示,西班牙 2012 年 12 月份制造业 PMI 自 2012 年 11 月的 45.3 降至 44.6。其中,新订单指数为 44.2, 连续第 20 个月下滑。

西班牙 2012 年 12 月份失业人数为 480 万。西班牙劳工部 1 月 3 日公布的数据显示,西班牙 2012 年 12 月份失业人数为 480 万,较上月减少 5.9 万人,降幅

为 1.2%。

希腊 2012 年 12 月份制造业活动连续第 40 个月萎缩。Markit 1 月 2 日公布的调查显示,由于内需不振以及出口订单下滑,希腊 2012 年 12 月份制造业活动连续第 40 个月萎缩。数据显示,希腊 2012 年 12 月份制造业 PMI 自 2012 年 11 月的 41.8 降至 41.4。

3. 亚洲

日本 2012 年 12 月份制造业活动萎缩速度创三年多以来最快。2012 年 12 月 28 日调查数据显示,因日本国内经济温和衰退、出口低迷不振,日本 2012 年 12 月份季调后 Markit 制造业 PMI 自 2012 年 11 月份的 46.5 降至 45.0,创 2009 年 4 月以来制造业的最快萎缩速度。

日本 2012 年 11 月份全国通胀率下降 0.1%。日本总务省 2012 年 12 月 28 日公布的数据显示,日本 2012 年 11 月份全国通胀率下降 0.1%,符合市场预期,表明日本仍处于通缩之中。数据显示,日本 2012 年 11 月份全国核心消费者物价指数(CPI)同比下降 0.1%;2012 年 11 月份全国 CPI 同比下降 0.2%。

日本 2012 年 11 月份季调后失业率降至 4.1%。日本总务省 2012 年 12 月 28 日公布的数据显示,日本 2012 年 11 月份季调后失业率从 2012 年 10 月份的 4.2% 降至 4.1%。此外,日本 2012 年 11 月份受薪者家庭支出同比增长 2.1%;2012 年 11 月份所有家庭支出环比下降 0.1%,同比增长 0.2%。

韩国 2012 年 12 月份通胀率同比增长 1.4%。韩国统计局 2012 年 12 月 31 日公布的数据显示,韩国 2012 年 12 月份 CPI 同比增长 1.4%,增幅不及预期,环比增长 0.2%;核心 CPI 同比增长 1.2%。韩国央行设定的长期通胀率目标为 3.0%。

4. 其他地区

澳大利亚 2012 年 12 月份制造业连续 10 个月萎缩。受澳元持续坚挺及低价进口商品影响,澳大利亚 2012 年 12 月份制造业连续 10 个月萎缩。澳大利亚工业集团和普华永道联合公布的数据显示,澳大利亚 2012 年 12 月份 PMI 升至 44.3,新订单数据进一步跌至 45.7。

巴西 2012 年贸易顺差达 10 年最低。巴西发展、工业和贸易部 2013 年 1 月 2 日公布的数据显示,巴西 2012 年对外贸易顺差为 194.38 亿美元,与 2011 年 297.94 亿美元的顺差相比下降 34.8%,达 2002 年以来最低。其中,2012 年巴西出口总额为 2425.8 亿美元,同比下降 5.3%;进口总额为 2231.42 亿美元,同比下降 1.4%。

二、国际组织

IMF 敦促美国进一步采取行动以实现财政可持续化。国际货币基金组织

(IMF) 1月2日发表声明指出,美国必须采取进一步行动,在不伤害脆弱经济复苏的情况下,使美国财政回到可持续的轨道。IMF敦促美国迅速提高债务上限,化解在减支与预算方面仍然存在的不确定性。IMF称美国必须批准一套综合计划,保证中期内税收的增加以及社会福利支出得到抑制。

IMF称2012年第三季度全球央行外储增长2.4%。IMF公布的数据显示,2012年第三季度全球央行外汇储备总规模环比增长2.4%,至10.78万亿美元。其中,美元和欧元占比减少,日元占比增加。具体地,第三季度美元占央行外汇储备的比例从第二季度的61.9%降至61.8%;央行欧元外汇储备规模下降81亿美元至1.45万亿美元,环比下降0.6%;日元占比则从第二季度的3.8%升至4.1%。

三、国际大宗商品

纽约原油期货价格1月2日收盘触及三个月高点。美国国会1月2日投票通过了关于“财政悬崖”的协议,令美国暂时避免跌落“财政悬崖”的危机,纽约商业交易所(NYMEX)2月份交割的轻质原油期货价格1月2日收盘上涨1.30美元,报收于三个月的高点,即每桶93.12美元,涨幅为1.42%;伦敦ICE欧洲期货交易交易所2月份交割的北海布伦特原油期货价格上涨1.36美元,至每桶112.47美元,涨幅为1.22%。

纽约黄金价格1月2日收盘上涨。由于美国“财政悬崖”终于达成协议,缓解了市场忧虑,纽约黄金期货合约价格触及两周高位。纽约商品期货交易所(COMEX)2月份交割的黄金期货价格1月2日收盘上涨13美元,报收于每盎司1688.8美元,涨幅为0.8%;3月份交割的期银价格上涨78美分,报收于每盎司31.007美元,涨幅为2.6%。

四、全球宏观经济形势

安永预测2013年欧元区经济依然不容乐观。

安永会计师事务所发布的报告预测,2013年欧元区的失业人数将上升至2000万,同时国民生产总值将平均下降0.2个百分点。报告称,2013年对于欧元区来说将又是一个艰难之年。

据预测,2013年希腊和西班牙的经济情况依然糟糕。希腊2013年国民生产总值将下降4.3个百分点,预计最早到2015年其经济才会恢复增长,失业率将高达28%。

第 2 周 (2013/01/05—2013/01/11)

2013 年 1 月 5—11 日，国际财经要情有：美国 1 月份 IBD/TIPP 消费者信心指数有所改善；欧元区 2012 年第三季度 GDP 终值环比萎缩 0.1%，欧元区陷二次衰退；欧元区 2012 年 11 月份失业率创新高；德国 2012 年 11 月份制造业订单环比下降 1.8%；法国拟新增财政支出支持创造就业岗位；英国央行 2013 年首次议息按兵不动；日本政府敲定紧急经济对策框架；IMF 预测称财政紧缩将拖累欧洲经济增长；世界经济论坛预警 2013 年全球三大主要风险。

一、区域观察

1. 北美

美国 1 月份 IBD/TIPP 消费者信心指数有所改善。美国投资者商业日报 (IBD) 和 Techno Metrica Market Intelligence 1 月 8 日发布的报告显示，美国 1 月份 IBD/TIPP 消费者信心指数微升至 46.5，但整体而言依然处于悲观状态。数据同时显示，美国 1 月份 IBD/TIPP 未来 6 个月经济前景指数为 44.5；未来 6 个月财政前景指数为 54。

美国 2012 年 12 月份谘商会就业趋势指数环比增长 0.77%。美国谘商会 1 月 7 日发布的报告称，美国 2012 年 12 月份就业趋势指数环比增长 0.77% 至 109.02，连续 3 个月增长。美国劳工部此前公布的数据显示，美国 2012 年 12 月份非农就业人数增长 15.5 万人，失业率为 7.8%。

美国 2012 年 12 月份 ISM 服务业指数 56.1。1 月 4 日发布的数据显示，美国 2012 年 12 月份 ISM 非制造业采购经理人指数 (PMI) 从 11 月份的 54.7 高位进一步跃升至 56.1，创 10 个月来最佳纪录。分项数据中，新订单数据连续 2 个月走高，达到了 59.3，也创下 10 个月新高；就业指数也升至 56.3，为 3 月份以来新高。

加拿大 2012 年 12 月份失业率降至 7.1%。加拿大统计局 1 月 4 日公布的数据

显示，加拿大2012年12月份就业人数增加3.98万人，失业率降至7.1%。

加拿大2012年12月份季调后 Ivey PMI 为 52.8。加拿大1月7日公布的数据显示，加拿大2012年12月份季调后 Ivey PMI 为 52.8，高于11月份的46.4。分项指标显示，就业指标为49.2，表明就业较前月有所收缩；库存指标为42.4，表明库存正在下降；物价指标为61.3，表明物价高于11月份；供应商交付指数为47.8，表明供应交付活动慢于11月份。

2. 欧洲

欧元区2012年第三季度 GDP 终值环比萎缩0.1%，欧元区陷二次衰退。欧盟统计局1月9日公布的数据显示，欧元区第三季度国内生产总值（GDP）终值环比萎缩0.1%，同比萎缩0.6%。至此，欧元区正式陷入二次衰退。

欧洲央行2013年首次决议未降息。欧洲央行1月10日宣布，维持关键再融资利率在0.75%不变，并相应维持隔夜存款工具利率在0.0%不变，维持隔夜贷款工具利率在1.5%不变。至此，欧洲央行已连续6个月维持利率不变。欧洲央行行长德拉吉当天表示，近期经济数据显示经济形势已出现企稳迹象，经济前景将在2013年稍晚时候转好。

欧元区2012年12月份 CPI 同比增长2.2%。欧盟统计局1月4日公布的数据显示，由于食品和服务价格上涨抵消了能源价格的下降，欧元区2012年12月份消费者物价指数（CPI）初值同比增长2.2%。整体而言，欧元区12月份CPI增幅虽稍超预期，但仍接近欧洲央行2%的通胀目标，因而对欧洲央行可能的降息举措并无大碍。

欧元区2012年11月份失业率创新高。欧盟统计局1月8日公布的数据显示，欧元区2012年11月份失业人数达1882万人，失业率升至11.8%，创纪录新高；青年失业率也升至24.4%，为纪录最高水平。分析指出，欧元区南部地区市场需求非常低迷，劳动市场状况短期内难以改善。

欧元区2012年11月份 PPI 5个月来首次下滑。欧盟统计局1月7日公布的数据显示，由于能源成本下降，欧元区2012年11月份生产者物价指数（PPI）同比增速放缓至2.1%，环比下降0.2%，为5个月来首次下降，为欧洲央行考虑进一步降息提供了充足空间。

欧元区2012年12月份综合 PMI 终值创9个月新高。市场调研机构 Markit（下称 Markit）1月4日公布的调查显示，2012年12月份综合 PMI 终值下修至47.2，仍为2012年3月以来最高，显示欧元区经济或已渡过最糟阶段，但经济复苏仍需数月。

欧元区1月份 Sentix 投资者信心指数连续5个月改善。市场研究机构 Sentix 1月7日公布的数据显示，欧元区1月份投资者信心指数升至-7.0，连续5个月改

善；预期分项指数升至 12.0，为 2011 年 2 月份以来最高；现况分项指数升至 -24.3。

德国 2012 年 11 月份制造业订单环比下降 1.8%。德国经济部 1 月 8 日公布的数据显示，德国 2012 年 11 月份制造业订单季调后环比下降 1.8%，未季调同比下降 1.0%。德国经济部表示，工业订单需求貌似稳定，信心指数暗示未来将有所改善。

德国 2012 年 12 月份 Markit 综合 PMI 升至 50.3。Markit 1 月 4 日公布的数据显示，德国 2012 年 12 月份 Markit 综合 PMI 升至 50.3；服务业 PMI 终值 52.0，扩张速度为 4 月份以来最快，但仍低于长期平均值 52.9。

法国拟新增财政支出支持创造就业岗位。外媒称，法国政府计划调整该国 2013 年财政预算案，新增财政支出约 20 亿欧元（约 15 亿美元），用于支持国内创造就业岗位。最新数据显示，法国失业率高达 10.3%，创近 13 年以来新高。法国总统奥朗德承诺 2013 年要改善就业，并希望尽快实施改善就业的措施。法国政府官员卡于扎克表示，新增财政支出不会提高政府预算赤字规模，同时也不会在现有预算案的基础上提高税收负担。

法国 2012 年 12 月份服务业活动连续 5 个月萎缩。Markit 1 月 4 日公布的数据显示，法国 2012 年 12 月份季调后 Markit/CDAF 服务业 PMI 终值为 45.2，连续 5 个月萎缩。

英国央行 2013 年首次议息按兵不动。在 2013 年首次议息会议结束后，英国央行宣布维持利率在纪录低点 0.5%，且维持量化宽松总规模在 3750 亿英镑不变。分析指出，对于通胀的担忧或为英国央行暂缓采取行动的主要原因。

英国 2012 年 12 月份服务业 PMI 两年来首现萎缩。Markit 与英国皇家采购与供应学会（CIPS）1 月 4 日公布的调查显示，英国 2012 年 12 月份服务业 PMI 降至 48.9，为 2009 年 4 月份以来最低，也是 2010 年 12 月份以来首次低于 50，暗示英国经济或在 2012 年最后一季重陷萎缩。

意大利第三季度预算赤字占 GDP 比重降至 1.8%。意大利统计局 1 月 9 日公布的数据显示，意大利 2012 年第三季度预算赤字占 GDP 比重降至 1.8%，2011 年同期为 2.5%。2012 年前 9 个月，意大利预算赤字占 GDP 比重为 3.7%，高于 2011 年同期的 3.2%。

西班牙 2013 年净融资需求 710 亿欧元。西班牙财政部 1 月 8 日公布 2013 年筹资需求细节，其显示 2013 年发债需求将下降，净融资需求将为 710 亿欧元，其中，计划发行净额 590 亿欧元中长期国债和净额 120 亿欧元短期国债。西班牙财政部认为，目前的流动性环境整体良好。

3. 亚洲

日本政府敲定紧急经济对策框架。日本经济再生总部1月8日举行成立后的首次会议，讨论了总额为20万亿日元（约2287亿美元）的紧急经济对策框架。日本首相安倍晋三提出，要通过经济增长来创造财富，而非像民主党政权通过分配缩小贫富差距。紧急经济对策主要包括震后复兴与防灾对策、基于经济增长的财富增长、改革政府管制、稳定汇率等。

日本政府和央行将就业稳定和2%通胀率作为共同目标。根据现行日本央行法，央行任务仅为维持物价稳定，但日本首相安倍晋三呼吁央行设法促进就业。日媒报导称，日本政府与央行正考虑在声明中将就业增长作为双方的共同目标，而不用修改日本央行法。报导并称，为保持日本央行引导货币政策的灵活性，双方声明可能不会给实现2%的通胀率设定时限，也不会规定日本央行应具体采取哪些措施。

韩国2012年12月份季调后失业率环比持平。韩国统计局1月9日公布的数据显示，韩国2012年12月份季调后失业率为3.0%，环比持平；就业人数增加27.7万人至2440万人，同比增长1.1%。

泰国央行维持指标利率不变。泰国央行货币政策委员会1月9日表示，其全体委员一致同意维持指标利率在2.75%不变。政策声明称，2012年第四季度泰国经济发展好于预期，或令2012年和2013年经济增幅被上调；2012年泰国宽松货币政策极大地提升了私人部门的信心，为洪灾过后的重建提供了支持。

4. 其他地区

澳大利亚2012年11月份季调后零售销售环比下降0.1%。澳大利亚统计局1月9日公布的数据显示，澳大利亚2012年11月份季调后零售销售环比下降0.1%。分析指出，11月份零售销售环比4个月来首次下滑，这主要是因为经济前景黯淡且就业形势不佳，消费者减少了消费品和服装方面的支出。

二、国际组织

IMF预测称财政紧缩将拖累欧洲经济增长。国际货币基金组织（IMF）日前发布名为《经济预期错误和财政乘数》的研究报告称，欧洲政府削减预算对经济增长的负面影响被低估，政府削减财政支出或增加税收对经济活动的短期影响也被低估。但IMF同时指出，各国政府削减支出对经济的影响不尽相同，需视具体国家及其经济状况而定。IMF认为，欧洲各国不必推迟财政紧缩计划，只是应考虑到紧缩对增长的负面影响。IMF特别指出，强迫希腊和葡萄牙等欧元区重债国过快

削减赤字结果会适得其反。鉴于葡萄牙经济深陷衰退，2012 年年底 IMF 和欧盟委员会已放宽了对该国削减财政赤字的要求。

巴塞尔新规为银行业流动性要求松绑。国际清算银行下属的巴塞尔银行监管委员会 1 月 6 日出台新规，放宽了对银行业流动性的要求，这将有助于银行业降低成本。巴塞尔银行监管委员会当天还决定，将银行业流动性覆盖率最终达标期限从原定的 2015 年推迟至 2019 年。按照新规，这一规则将从 2015 年生效，但流动性覆盖率只需达到 60% 即算合格，此后每年增加 10%，到 2019 年实现完全达标。

OECD 2012 年 11 月份整体 CPI 同比增长 1.9%。经济合作与发展组织 (OECD) 1 月 9 日公布的数据显示，由于能源价格涨幅回落，2012 年 11 月份 OECD 整体 CPI 同比增长 1.9%，发达经济体通胀年率普遍大幅下降，使主要央行通过采取进一步刺激措施促进经济增长成为可能。当月 OECD 整体核心 CPI 增速连续 4 个月持平于 1.6%。

三、国际大宗商品

纽约原油期货 1 月 10 日收盘上涨。由于数据显示 2012 年 12 月份中国出口出人意料地表现强劲，且有报道称沙特阿拉伯减少了原油产量，纽约原油期货价格 1 月 10 日收盘上涨。当天，纽约商业交易所 2 月份交割的轻质原油期货价格上涨 72 美分，报收于每桶 93.82 美元，涨幅为 0.8%，盘中最高曾触及每桶 94.70 美元。自 2012 年 9 月中旬以来，纽约原油期货的收盘价从来都没有突破每桶 94 美元。

纽约黄金期货 1 月 10 日收盘上涨。由于出口数据表明中国经济将强劲增长，且美元汇率有所下滑，纽约黄金期货价格 1 月 10 日收盘上涨。当天，纽约商业交易所 (NYMEX) 下属商品交易所 2 月份交割的黄金期货价格上涨 22.50 美元，报收于每盎司 1678 美元，涨幅为 1.4%。在周三的交易中，纽约黄金期货价格下跌了 6.70 美元。

四、全球宏观经济形势

世界经济论坛预警 2013 年全球三大主要风险。

世界经济论坛 1 月 8 日发布《2013 年全球风险报告》(下称《报告》)，表示全球面临进一步的经济冲击，各国需要高度重视抵御全球风险的能力。其中，“收入差距加大”、“财政长期失衡”与“温室气体排放不断增加”被列为当前全球面临的三大主要风险。

报告认为，不断扩大的收入差距与长期财政失衡，使人们对未来 10 年的展望更加悲观。此外，迫在眉睫的社会经济风险使得人们无暇顾及气候变化带来的挑